
   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

Prot. N. 6189/C14       Vedano Olona, 30 ottobre 2018 

 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.scuolavedano.gov.it 

“Amministrazione Trasparente”  

Bandi di gara e Contratti 

 

All’Albo Istituto 

 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 
“FSE – Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II Ciclo. 

 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

per la selezione di n. 2 esperti esterni all'Istituzione Scolastica, per l’attuazione 
delle azioni di formazione riferite al progetto di Lingua Inglese per gli alunni della 
scuola Primaria “English Time” riservato ad Enti, Associazioni, Agenzie Formative, 
Scuole di Lingua per il reperimento di figure professionali esperti madrelingua 

inglese da impiegare nella realizzazione del progetto “Pon – Competenze di base” 

Sottoazione 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402 Totale autorizzato € 44.801,10 
CUP: J45B17000170007  
CIG: ZAC25590EF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “FSE – Potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II Ciclo. 

 

VISTE la delibera del Collegio Docenti Unitario n.4 del 5.4.2017 di adesione 

all’avviso prot. n. 1953 del 21/02/2017, “Competenze di base” previsto 

tra le azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.86 del 19 aprile 2017 di adesione 

all’avviso prot. n.1953 del 21/02/2017, “Competenze di base” Progetto di 

lingua inglese per gli alunni della Scuola Primaria previsto tra le azioni del 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. MIUR.AOOGDEFID.REGISTRO UFFICIALE (U). 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it
http://www.scuolavedano.gov.it/


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

0038450 del 29/12/2017 di autorizzazione all’avvio delle attività per la 

realizzazione del progetto di lingua inglese per gli alunni della Scuola 

Primaria “English Time”: Sottoazione 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402 e 

dall’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo pari a € 44.801,10;  

 

VISTA l’approvazione specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica 

con nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 di 

autorizzazione del progetto “English Time”, relativo alla Sottoazione 

10.2.2A “Competenze di base”, codice identificativo del progetto 10.2.2A-

FSEPON-LO-2017-402, di cui all’Avviso AOODGEFID/Prot.n. 1953 del 

21/02/2017, “Competenze di base”, nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.), finalizzato alla realizzazione dei seguenti moduli 

formativi: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2142/C14 del 12 aprile 2018 di 

assunzione in bilancio e di inserimento nel Programma Annuale per 

l’Esercizio Finanziario 2018 della somma di € 44.801,10 relativa al 

progetto “English Time”, codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-

402; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 143 del 19/04/2018 relativa 

all’assunzione nel programma annuale 2018 del finanziamento del PON 

FSE Progetto “English Time” di cui al presente avviso, autorizzandone le 

spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 

44.801,10; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente 

l’aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, 

n. 1588; 

 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente 

chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con 

la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del 

personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. 

 

VISTA la delibera n.152 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2018 relativa alla 

individuazione dei criteri per la selezione del personale interno ed esterno 

per l’attuazione del progetto “English Time”, codice identificativo 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402; 

 

VISTI il Regolamento di Istituto per la Selezione di Esperti Esterni e 

l’acquisizione dei servizi approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

n. 120 del 11.09.2015, l’Integrazione al Regolamento approvata con 

delibera del consiglio di Istituto n. 16 del 24.02.2016 e l’aggiornamento 

al Regolamento di Istituto per le attività negoziali per la fornitura di 

lavori, beni e servizi – approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 

153 del 27.06.2018;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione 

del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  il D.I. n. 44/2001, del 1° febbraio 2001 "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

VISTO il D.P.R. N° 275/99 Regolamento dell’autonomia; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento del progetto autorizzato si rende necessario 

reperire n. 3 esperti di madrelingua inglese, per l’attuazione delle azioni 

di formazione riferite al Progetto di Lingua Inglese per la scuola Primaria 

“English Time”: Sottoazione 10.2.2A codice progetto 10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-402 in possesso dei requisiti culturali e professionali idonei allo 

svolgimento dello stesso e in linea con gli obiettivi e i contenuti di seguito 

riportati;  

 

CONSIDERATO che a seguito di avviso di selezione pubblica prot. n. 5315/C14 del 24 

settembre 2018 per il reclutamento di personale interno all’istituzione 

scolastica di n. 3 esperti in madrelingua inglese per l’attuazione delle 

azioni di formazione riferite al progetto PON FSE – competenze di base 

Titolo del progetto di Lingua inglese per la Scuola Primaria: “English 

Time”: codice progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402 non sono pervenute 

candidature da parte del personale docente interno; 

 

CONSIDERATO  che le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, prevedono: 

……“Per la docenza ai corsi di lingua straniera, deve essere attribuita 

priorità assoluta ai docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini 

stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, 

abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da 

garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del 

percorso formativo ……” 

 

CONSIDERATO che a seguito di avviso di selezione per il reclutamento di n. 3 esperti 

esterni all’Istituzione Scolastica di madrelingua inglese Prot. n. 

5431/C14 del 1° ottobre 2018 è pervenuta n. 1 candidatura di esperto 

di madrelingua inglese per i moduli 3-6-9 che si svolgeranno il lunedì, il 

martedì e il mercoledì dalle ore 14.30 alle ore 16.30; 

 

CONSIDERATO che non sono pervenute ulteriori candidature e che sono necessarie 

ulteriori due esperti di madrelingua inglese esterni all’Istituzione 

Scolastica per la realizzazione dei moduli 2-4-7 che si svolgeranno il 

lunedì, il martedì e il mercoledì dalle ore 14:30 alle ore 16:30 e dei 

moduli 1-5-8 che si svolgeranno il lunedì, il martedì e il mercoledì dalle 

ore 14:30 alle ore 16:30; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.a (vedi risultato ricerca per 

selezione esperto madrelingua inglese prot. n. 6149/C14 del 29/10/18), 

ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

 

RITENUTO di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa Amministrazione 

per reperire, prioritariamente candidati madrelingua inglese, 

interpellando soggetti giuridici che abbiano al proprio interno le figure 

professionali richieste, ricorrendo alla procedura per l’acquisizione dei 

servizi ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

RITENUTO di dover avviare una procedura per la richiesta di manifestazione di 

interesse rivolta a soggetti giuridici in grado di fornire esperti 

madrelingua inglese per la realizzazione dei moduli di lingua straniera 

nell’ambito del Progetto Pon FSE - Competenze di base dal titolo 

“English Time” Sottoazione 10.2.2A codice progetto 10.2.2 A-FSEPON-

LO-2017-402; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - Avvio procedure 

Si determina di avviare la procedura, tramite richiesta di manifestazione d’interesse, per 

l’individuazione di esperti madrelingua inglese, per l’organizzazione e la realizzazione dei 

moduli 2-4-7 che si svolgeranno il lunedì, il martedì e il mercoledì dalle ore 14:30 alle 

ore 16:30 e dei moduli 1-5-8 che si svolgeranno il lunedì, il martedì e il mercoledì dalle 

ore 14:30 alle ore 16:30 di lingua Inglese sotto indicati nell’ambito del progetto Pon FSE 

– Competenze di base dal titolo “English Time” Sottoazione 10.2.2A codice progetto 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402: 

 

 

 

 

 

 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

MODULO 1 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

in lingua inglese. 

 

 

English Time 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe terza  

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

MODULI 2 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

in lingua inglese. 

 

 

English Time 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe terza 

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

MODULO 4 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

 

English Time 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

in lingua inglese. 

 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe quarta 

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

MODULO 5 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

in lingua inglese. 

 

 

English Time 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe quinta 

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

MODULO 7 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

in lingua inglese. 

 

 

English Time 

 

 

 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

 

 

OBIETTIVI 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe terza, 

quarta e quinta 

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

MODULO 8 

COMPETENZA IN ESITO TITOLO 

  

Ascoltare e comprendere dialoghi e testi 

espressi in lingua inglese. 

Comunicare, parlare, interagire a livello orale 

in lingua inglese. 

 

 

English Time 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

  

Potenziare la conoscenza e l’uso della lingua 

inglese attraverso l’intervento intenzionale, 

sistematico e programmato di un 

madrelingua.  

Far crescere nell’alunno l’autostima 

attraverso l’esercizio della propria capacità 

cooperativa.  

Affinare la capacità comunicativa. 

Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 

altre culture e le competenze di cittadinanza 

europea. 

  

METODOLOGIA Il riferimento costante al gioco, alla sua 

valorizzazione come metodologia privilegiata 

di apprendimento; alla vita di relazione 

all'interno di un gruppo, sia omogeneo sia 

eterogeneo, l'utilizzo della tecnologia e della 

rete; rendono il progetto d' inglese adatto a 

promuovere percorsi che facilitano il processo 

di apprendimento accompagnando gli studenti 

e le studentesse nel miglioramento delle 

competenze di base. L'utilizzo di metodologie 

adatte alla comunicazione, alla ricerca, capaci 

di suscitare la curiosità, il desiderio di parlare 

in lingua inglese, mette gli studenti al centro 

dell'esperienza educativa, favorendo il piacere 

d' imparare. L'uso di uno spazio che diventa 

parte del gioco comunicativo, nel rispetto di 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

chiari e definiti vincoli, favorisce la possibilità 

di individuare momenti di didattica 

laboratoriale che sottolineano l'importanza di 

un clima sereno di apprendimento che tiene 

in alta considerazione il benessere degli 

alunni. Il percorso proposto fornirà ai discenti 

strategie per comunicare in modo 

consapevole in inglese, permettendo la 

formazione di un bagaglio di esperienze 

comuni, utilizzabili anche nella scuola 

secondaria di I grado. 

  

DESTINATARI 

 

da n. 19 a max 25 Alunni di classe quarta 

NUMERO ORE 30 

SEDE SCUOLA PRIMARIA  

“DE AMICIS” 

TEMPI Novembre 2018 – Febbraio 2019  

FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE Numero previste 

ESPERTO 30 ore 

 

Art. 3 - Oggetto dell'avviso 

L’avviso tenderà a individuare soggetti giuridici Enti – Associazioni – Agenzie Formative 

- Scuole di Lingua che operano nel settore educativo e che possano garantire il 

reperimento di docenti esperti Madrelingua Inglese, per la realizzazione dei moduli 

sopra indicati. 

 

Gli esperti svolgeranno i seguenti compiti: 

L’incarico professionale da assolvere prevede la realizzazione delle seguenti attività:  

-Firmare la presenza (da registrare attraverso firma autografa sul registro) per l’intera 

durata del modulo (30 ore) 

-Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

-Rispettare il calendario che sarà predisposto dall’Istituzione Scolastica;  

-Proporre un percorso formativo coerente con il progetto, completo di competenze, 

contenuti, attività, metodologia da seguire, criteri di valutazione; 

-Promuovere i processi di partecipazione, operatività, collaborazione; 

-Predisporre il monitoraggio delle competenze di partenza e finali degli alunni; 

-Predisporre modalità di autovalutazione per gli alunni; 

-Predisporre il monitoraggio del livello di soddisfazione e l’efficacia del corso per gli alunni 

-In collaborazione con il tutor, seguire l’inserimento nel sistema “gestione progetti PON”, 

dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche 

effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione; 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

-Mantenere il contatto con i team pedagogici di appartenenza dei corsisti per monitorare 

la ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi; 

-Consegnare al termine del modulo il materiale elaborato (programmi didattici consuntivi, 

test effettuati, risultati), nonché una relazione finale sull’attività.  

 
Art. 4 - Importo dell’affidamento: 

La retribuzione è quella prevista dal piano finanziario approvato nel Progetto: 

ESPERTO € 70,00 orarie - 30 ore di intervento per i moduli 1-5-8 per un totale di 90 

ore corrispondenti ad € 6.300,00; 

ESPERTO € 70,00 orarie - 30 ore di intervento per i moduli 2-4-7 per un totale di 90 

ore corrispondenti ad € 6.300,00; 

Il corrispettivo della prestazione s’intende omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale, 

I.V.A. e/o spese.  

L’onorario sarà liquidato a fine contratto previa trasmissione di fattura elettronica. 

Si evidenzia che nella fattura dovrà essere indicato, oltre al numero CIG, il nominativo 

dell’esperto incaricato, le ore attribuite e il costo orario. 
 

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se l'intervento formativo affidato verrà 

effettivamente svolto e sarà proporzionale alle ore effettivamente prestate. Si precisa che 

si dovrà procedere alla sospensione del modulo ove il numero degli alunni frequentanti 

dovesse scendere al di sotto di 9 (nove) per due incontri consecutivi. 

La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 

armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. 

 

Art. 5 - Procedura di selezione 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una 

Commissione, appositamente nominata dal Dirigente Scolastico, in base ai titoli, alle 

competenze ed alle esperienze maturate, posseduti dai candidati in base alla delibera 

n.152 del Consiglio di Istituto del 27/06/2018 relativa alla individuazione dei criteri per la 

selezione del personale interno ed esterno per l’attuazione del progetto “English Time”, 

codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-402 e in base al Regolamento d’Istituto 

per la Selezione di Esperti Esterni e Acquisizione dei servizi approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n.120 del 11.09.2015, l’Integrazione al Regolamento approvata con 

delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 24.02.2016 e l’Aggiornamento al Regolamento 

di Istituto per le attività negoziali per la fornitura di lavori, beni e servizi – approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 153 del 27.06.2018. 
 

Art. 6 - Impegno di spesa 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2018: P 31 _ PON FSE 

2014 -2020 Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. - Titolo Progetto “English Time” Sottoazione 10.2.2A Codice identificativo 10.2.2A 

- FSEPON-LO-2017-402. 

 

Art. 7 - Adempimenti 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per 

la regolare esecuzione del provvedimento. 

 

 

 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 
______________________________________________________ 

 

Art. 8 – Pubblicazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo on line, sul sito 

web dell’Istituto Comprensivo Statale “S. Pellico” di Vedano Olona (VA): 

www.scuolavedano.gov.it nella sezione dedicata ai PON – FSE e su Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti in data odierna. 

 

Art. 9 - Informativa ai sensi dell’ex art. 13 d.lgs 196/2003 e regolamento UE 

2016/679 

Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse 

saranno trattati nel rispetto della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy ai 

sensi dell’art.13 del Dlgs.196/2003 e del Regolamento GDPR 679/2016. La partecipazione 

alla procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 

trattamento dei dati personali.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è il Dott. Giancarlo Favero della ditta 
Swisstech srl di Pordenone. 

Art.10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Paola Tadiello. 

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico  

            dott.ssa Paola Tadiello 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

VAIC86300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006189 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da TADIELLO PAOLA

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it
http://www.scuolavedano.gov.it/

		2018-10-30T17:23:34+0100
	TADIELLO PAOLA




